

*[Signature]*

Предлог - внатрешно упатство

CIPROFLOKSACIN / ЦИПРОФЛОКСАЦИН

## CIPROFLOKSACIN / ЦИПРОФЛОКСАЦИН (ciprofloxacin)

филм-обложени таблети од 250 mg  
филм-обложени таблети од 500 mg

Пред употребата на лекот внимателно прочитајте го упатството.

- Чувајте го упатството. Можеби ќе треба да го прочитате повторно
- Ако имате дополнителни прашања, обратете се кај Вашиот доктор или фармацевт
- Овој лек Ви е препишан Вам лично и не треба да им го давате на други лица, бидејќи може да им наштети дури ако нивните симптоми се исти како Вашите

Активна супстанца во ЦИПРОФЛОКСАЦИН филм-обложените таблети е ципрофлоксацин хидрохлорид.

Една филм-обложена таблета содржи 250 mg ципрофлоксацин во форма на хидрохлорид.

Една филм-обложена таблета содржи 500 mg ципрофлоксацин во форма на хидрохлорид.

Помошни супстанци во филм-обложените таблети: пченкарен скроб, повидон, микрокристална целулоза, кросповидон, колоиден силициум диоксид, магнезиум стеарат, хипромелоза, дигутил фталат, титан диоксид, макрогол 6000.

Пакувања:

Кутија со 10 филм-обложени таблети од 250 mg (1 блистер)

Кутија со 10 филм-обложени таблети од 500 mg (1 блистер)

Број и датум на решението за промет

Име и адреса на производителот и носител на одобрение за ставање во промет:

АД ЈАКА 80 Радовиш

Производна локација: Првомајска б.б. Скопје  
Република Македонија

1. Што претставува лекот ЦИПРОФЛОКСАЦИН и за што се употребува



ЦИПРОФЛОКСАЦИН-от припаѓа на групата флуорокинолонски антимикробни средства со широк спектар на дејство. Бактерицидното дејство на ципрофлоксацинот се остварува со инхибиција на ензимот ДНК-гираза, неопходен за синтеза на бактериска ДНК. Спектарот на дејство на ципрофлоксацинот ги вклучува:

- Грам(-) микроорганизми: Escherichia coli, Salmonella spp., Proteus spp., Klebsiella spp., Enterobacter spp., Haemophilus influenzae, Acinetobacter spp.;
- Грам(+) микроорганизми: Staphylococcus spp., Streptococcus spp., Streptococcus faecalis;

Се употребува за третман на урогенитални, респираторни, абдоминални, коскени и други инфекции кои се предизвикани од микроорганизми осетливи на ципрофлоксацин.

## 2. Што треба да знаете пред да го земете лекот ЦИПРОФЛОКСАЦИН

### Немојте да го земате лекот ЦИПРОФЛОКСАЦИН:

- ако сте алергични на ципрофлоксацин или други кинолони или на било која од состојките наведени во ова упатство,
- ако сте бремени или доите.
- Лекот не треба да се дава на деца и млади во фаза на растење.

### Бидете посебно внимателни со лекот ЦИПРОФЛОКСАЦИН:

- ако сте постар пациент,
- ако имате нарушена функција на бубрезите,
- ако имате нарушена функција на црниот дроб,
- ако страдате од епилепсија,
- ако земате други лекови (погледнете во поглавието **Земање на други лекови**)

Ве молиме да се посоветувате со доктор и тогаш кога горенаведените укажувања се однесувале на Вас било кога во минатото.

Ако се лекувате со ципрофлоксацин треба да го избегнувате сончањето и изложувањето на ултравиолетови зраци.

### Земање на лекот со храна или со пијалок

Лекот може да се зема со или без храна.

Не го земајте лекот со млеко, јогурт или други млечни производи.

Кога го земате овој лек, не пијте сокови во кои е додаден калциум. Може да земате млечни производи или сокови како дел од поголем оброк и тогаш да го земете овој лек со тој оброк.

Пијте повеќе течности додека го употребувате овој лек.



**Бременост и доење**

Советувајте се со Вашиот доктор или фармацевт пред да земете било каков лек.

Ципрофлоксацин може да се користи во тек на бременоста само во одредени случаи кога потенцијалната корист за мајката го оправдува ризикот за фетусот. Мајките кои дојат треба да го прекинат доењето за време на третманот.

**Влијание врз способноста за возење на автомобил или ракување со машини**

Ципрофлоксацин може да предизвика вртоглавица, раздразливост и пречки во координацијата на движењата. Во овие случаи не треба да се вози автомобил или да се ракува со машини.

**Земање на други лекови (на што треба да се внимава ако употребувате други лекови)**

Ве молиме да го информирате Вашиот доктор или фармацевт ако земате, или ако неодамна сте земале било кој друг лек, дури и оние кои не се на лекарски рецепт.

Ве молиме да имате во предвид дека овие укажувања можат да се однесуваат и на оние препарати кои што сте ги земале во минатото или ќе ги земате во иднина.

При истовремено давање на антациди, мултивитамински препарати и соли на железо доаѓа до смалување на дејството на ципрофлоксацинот. Истовремена примена на големи дози ципрофлоксацин (1500 mg или повеќе, дневно) и теофилин може да предизвика зголемување на концентрацијата на теофилин во плазмата.

**3. Како да се зема лекот**

Строго придржувајте се кон упатствата на докторот. Дозите не смеете да ги менувате или лекувањето да го прекинувате без да се посоветувате со доктор.

Таблетите се голтаат цели, со малку течност.

Кај некомплицирани инфекции на респираторниот и уринарниот тракт ципрофлоксацинот се применува во доза од 250 mg (1филм-обложена таблета) два пати дневно во текот на 7 - 10 дена.

За комплицирани инфекции на горниот уринарен тракт се применува во доза од 500 mg (1 филм-обложена таблета) два пати дневно, 7-10 дена, а за комплицирани инфекции на долниот уринарен тракт доза од 250 mg (1 филм-обложена таблета), два пати дневно или 500 mg (1 филм-обложена таблета) еднаш дневно, 7 - 10 дена.

Кај тешки инфекции (пнеумонија, остеомиелитис) се дава во дози од 750 mg (3 филм-обложени таблети од 250 mg) два пати дневно.

Времетраењето на терапијата кај остеомиелитис е 2 месеци.



Кај хронично бацилоносителство на салмонела се применува доза од 250 mg (1 филм-обложена таблета) четири пати дневно, 4 недели.

Гонореја се лекува со еднократна доза од 250 mg (1 филм-обложена таблета).

Кај останатите инфекции се дава доза од 500 mg (1 филм-обложена таблета) два пати дневно, 7 - 14 дена.

Дозирањето кај болни со тешко оштетена функција на бубрезите зависи од клиренсот на креатининот: под 20 ml/мин. се препорачува давање на половина од дозите препорачани погоре или зголемување на временскиот интервал меѓу дозите.

*Следете ги инструкциите освен ако Вашиот доктор не ви препорачал поинаку.*

*Не заборавајте да го земете лекот.*

*Ако имате впечаток дека ефектот на лекот е премногу силен или премногу слаб, посоветувајте се со Вашиот доктор или фармацевт.*

**Ако сте земале поголема доза од лекот отколку што треба (предозирање):**

*Ако сте земале/употребиле поголема доза од лекот отколку што треба веднаш треба да се посоветувате со Вашиот доктор или фармацевт.*

**Ако сте заборавиле да го земете лекот ЦИПРОФЛОКСАЦИН:**

*Земете ја пропуштената доза колку што е можно побрзо.*

*Ако е речиси дојдено времето за земање на следната доза, почекајте додека да дојде времето за истата и земете ја, а прескокнете ја пропуштената доза.*

*Немојте да земате две дози во исто време.*

#### 4. Можни несакани дејства

*Како и сите лекови, ЦИПРОФЛОКСАЦИН може да има несакани дејства.*

*Ако се случи било што од долунаведеното, веднаш престанете со земањето на лекот и за истото веднаш известете го Вашиот доктор или одете во ургентното одделение во најблиската болница:*

- отекување на раце, стапала, лице, усни или грло што може да предизвика тешкотии при голтање или дишиње,
- исип/егзантема.

Сите овие се многу сериозни несакани дејства. Ако се појават кај Вас, тоа покажува многу сериозна алергиска реакција на лекот. Во таков случај Ви е потребна итна медицинска помош или хоспитализација.

Сите овие многу сериозни несакани дејства се многу ретки.



Ако забележите некои од следниве симптоми, веднаш известете го вашиот доктор или одете во ургентното одделение во најблиската болница:

- тешки и долготрајни проливи,
- зголемување на вредностите на билирубин, креатинин во серум,
- зголемување на вредностите на ензимите на црниот дроб,
- пречки во координација на движењата.

Сите овие се сериозни несакани дејства, за кои е потребна итна медицинска помош.

Сериозните несакани дејства се ретки.

Известете го Вашиот доктор ако забележите:

- главоболка,
- вртоглавица,
- немир,
- пречки во сонот,
- раздразливост,
- болки во зглобовите и мускулите.

Сите овие се слаби несакани дејства на ЦИПРОФЛОКСАЦИН.

Ако забележите било какви несакани дејства кои не се споменати во ова упатство, Ве молиме да го информирате Вашиот доктор или фармацевт.

## 5. Чување на лекот

Да се чува на температура до 25° С, заштитено од светлина.

**ЛЕКОТ ДА СЕ ЧУВА НА МЕСТА НЕДОСТАПНИ ЗА ДЕЦА!**

## Рок на употреба

Лекот не смее да се употребува по датумот на истекот на рокот на употреба што е наведен на кутијата и на блистерот.

## Начин на издавање на лекот

Лекот се издава само врз основа на рецепт.

## Датум на последна ревизија на внатрешното упатство

Внатрешното упатство е одобрено на .....

Скопје, февруари, 2008 г.

